

证券代码：300368

证券简称：汇金股份

公告编号：2016-074

河北汇金机电股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人孙景涛、主管会计工作负责人张云霞及会计机构负责人(会计主管人员)孙志恒声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

	董事会秘书	证券事务代表
姓名	孙景涛	刘飞虎
电话	0311-66858108	0311-66858108
传真	0311-66858108	0311-66858108
电子信箱	huijinzqb@hjjs.com	huijinzqb@hjjs.com

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减

营业总收入（元）	149,315,077.29	146,828,713.79	1.69%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	-15,192,172.54	-5,306,578.36	-186.29%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-16,490,582.25	-5,346,069.34	-208.46%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-107,695,266.29	-79,070,885.44	-36.20%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.1980	-0.3193	37.99%
基本每股收益（元/股）	-0.0279	-0.0107	-160.63%
稀释每股收益（元/股）	-0.0279	-0.0107	-160.63%
加权平均净资产收益率	-1.48%	-1.02%	-0.46%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-1.61%	-1.03%	-0.58%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,461,980,397.47	1,453,893,207.08	0.56%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,009,047,368.94	1,031,550,584.46	-2.18%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	1.8550	3.7928	-51.09%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	21,040.23	见“第七节、财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“41、营业外收入 42、营业外支出”
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按	2,159,820.00	见“第七节、财务报告”之

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)		“七、合并财务报表项目注释”之“41、营业外收入”
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	380,292.17	见“第七节、财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“41、营业外收入 42、营业外支出”
减：所得税影响额	384,278.61	
少数股东权益影响额（税后）	878,464.08	
合计	1,298,409.71	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	48,824					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
石家庄鑫汇金投资有限公司	境内非国有法人	35.48%	192,981,600	96,490,800	质押	131,848,000
孙景涛	境内自然人	8.88%	48,310,170	24,155,085	质押	6,440,000
鲍喜波	境内自然人	5.15%	28,005,000	14,002,500	质押	9,280,600
刘锋	境内自然人	5.08%	27,623,200	13,811,600	质押	3,780,000
林金表	境内自然人	4.02%	21,841,800	10,920,900		
石家庄韬略投资管理中心(有限合伙)	境内非国有法人	3.28%	17,847,484	8,923,742		

高寄钧	境内自然人	2.15%	11,671,400	5,835,700		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.71%	9,290,200	4,645,100		
赵海金	境内自然人	1.61%	8,772,800	4,386,400		
彭建文	境内自然人	1.31%	7,138,994	3,569,497		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，孙景涛、鲍喜波、刘锋是一致行动人，通过鑫汇金投资、韬略投资直接和间接方式共计持有公司 57.87% 的股份。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

报告期内，公司实现营业收入14,931.51万元，较上年同期增长1.69%；实现归属于上市公司股东的净利润-1,519.22万元。业绩出现下滑的原因是随着市场竞争的加剧，子公司软件开发合同比上年同期减少，导致软件收入和利润降低；与去年同期相比，新纳入合并报表范围的子公司由于受季节性因素影响或产品正处于市场开发推广时期，大部分尚未产生效益，处于亏损状态。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
捆扎设备	18,196,318.58	9,290,037.54	48.95%	-36.87%	-36.89%	0.02%
装订设备	18,724,718.51	14,255,720.06	23.87%	-3.48%	-1.64%	-1.42%
自助系列	52,261,346.22	26,878,992.59	48.57%	69.82%	12.73%	26.05%
软件开发服务及销售	12,476,030.84	4,946,956.23	60.35%	-60.31%	-47.93%	-9.43%
其它	36,523,328.88	31,490,277.21	13.78%	37.29%	45.01%	-4.59%
合计	138,181,743.03	86,861,983.63	37.14%	0.84%	3.07%	-1.36%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

√ 是 □ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

归属于上市公司股东的净利润总额下降 186.29%，主要原因随着市场竞争的加剧，子公司软件开发合同比上年同期减少，导致软件收入和利润降低；与去年同期相比，新纳入合并报表范围的子公司由于受季节性因素影响或产品正处于市场开发推广时期，大部分尚未产生效益，处于亏损状态。

4、涉及财务报告的相关事项**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

√ 适用 □ 不适用

单次处置对子公司投资即丧失控制权的情形

单位：元

子公司名称	股权处置价款	股权处置比例	股权处置方式	丧失控制权的时点	丧失控制权的时点确定依据	处置价款与处置投资对应的合并财务报表层面享有该子公司净资产份额的差额	丧失控制权之日剩余股权的比例	丧失控制权之日剩余股权的账面价值	丧失控制权之日剩余股权的公允价值	按照公允价值重新计量剩余股权产生的利得或损失	丧失控制权之日剩余股权公允价值的确定方法及主要假设	与原子公司股权投资相关的其他综合收益转入投资损益的金额
杭州秋溢科技有限公司	1,100,000.00	22.00%	转让	2016年05月31日	工商变更登记完成	671,310.17	38.00%	1,900,000.00	1,900,000.00	1,159,535.75	按公司股权转让和少数股东增资的价格确定公允价值	

注：杭州秋溢科技有限公司期初为合并范围内子公司，投资成本为 300 万元，持股比例为 60%，本报告期转让投资 110 万，杭州秋溢又增加新的股东投资，注册资本由 500 万增加为 1000 万，本公司持股比例减为 19%，不再属于合并范围内子公司且不具有重大影响，对其剩余投资 190 万转入可供出售金融资产。

本期新设子公司

子公司名称	主要经营地	注册地	业务性质	持股比例(%)	
				直接	间接
上海棠宝电子商务有限公司	上海	上海	电子商务	25%	27.64%

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用